

KURJER NOWOGRODZKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA BARANOWICZE, UL. NARUTOWICZA 36 m. 1, TEL. 162

PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, z przesyłką 7 zł. Konto czekowe PKO Nr. 82.218.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja przyjmie niezapłaconych nie straca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

GENY OGŁOSZEN: wiersz milimetr 1-spaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 80 gr. W sumrach świadczeń oraz z prowizją o 25 proc. drożej. Zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia sztywne i tabularzyczne o 60 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem 6-storopaltowy. Administracja nie przyjmuje nadsyłanych do domoju. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

O MNOGOŚCI URZĘDNIKÓW

Obserwując naszą strukturę społeczną dochodzi się bardzo łatwo do wniosku, że: 1) jesteśmy narodem urzędników. 2) że Polak woli być urzędnikiem, niż próbować swych sił w zawodzie samodzielnym. Polak lubi bardzo rozkazywać, „proszę otworzyć kuter”, „proszę schować papier”, nawet takie skromne możliwości wydawania nakazów są Polakowi przyjemne. Syn dobrze sytuowanego krawca marzy we Francji aby powiększyć zakład swego ojca, ojciec — aby przekażać synowi zadokowana klientela, obaj zgrybi patrzą na urzędnika, który przychodzi do nich inieciem magistratu czy urzędu państwowego. We Francji syn krawca chce być krawcem, syn lekarza lekarzem, syn inżyniera inżynierem. W Polsce wszyscy chcą być urzędnikami.

Zwykłemu parciu do urzędów odpowiada nasza struktura państwowa, społeczna i prawna. Mówi się o przedludzeniu urzędników w Polsce. A jednak ciągle wychodzą ustawy, które kreują nowe urzędnicze etaty. Ten stan rzeczy jest tylko obliczeniem tego zwykłego ciągu Polaków do urzędów, z istotnie żywiołową siłą przezwyciężającego w Polsce wszystko: prawo, zasady nawet zdrowy rozsądek. Żaden rząd, żaden parlament, żaden ustroj w Polsce nie potrafi odzwyczaić Polaków od chęci zrobienia się urzędnikami. Taka jest cecha nasza narodowa i trzeba się z nią liczyć.

Są to zresztą rzeczy dość znane. Mniej zdajemy sobie sprawy z tego, że jesteśmy krajem niedzary. W porównaniu do Francji, do Anglii i in. państw zachodnich brak nam ludzi bogatych. Mówiło się niegdyś o nierównym podziale bogactw w społeczeństwach leżących na europejskich peryferiach. Nie może to dotyczyć wogóle Polski, a naszego kraju w szczególności. Wilno, Nowogródek, Polesie nie mają przemyślu tak dalece jak wcale. Kto może tu być uważany za człowieka bogatego — w opinii warszawskich dziennikarzy za takiego uchodzą „kresowi ziemianie”. Oto byli w dniach 3 i 4 kwietnia zjazd w Nieświeżu. Przybyło przeszło sto osób. Ale ci goście ordynary niewieleśkiego o ile nie byli senatorami posłami.

Cały naród oczekuje monarchy

Oświadczenie ks. Krzysztofa greckiego

RZYM. „Giornale d'Italia” ogłasza wywiad z księdzem Krzysztofem greckim, stałe mieszkającym w Rzymie. Ksiądz Krzysztof, który był arcybiskupem króla Jerzego, oświadczył, że był król grecki Jerzy, istotnie przyjął w Paryżu delegację, która zapropowazała mu powrót na tron grecki. Był król oświad-

Tragiczny zgon b. senatora Hammerlinga

PARYZ. Agencja Havasa donosi z Nowego Jorku: Były senator — Polak Ludwik Hammerling zmarł 24, spadając z 15-go piętra, prawdopodobnie wskutek silnego sercowego.

UWAGA REDAKCJI: Nawtoko b. senatora Hammerlinga zamierzano jest z odwołaniem — pisać — Ławkoroskim. Ławkoroski nazywał się mójtek Hammerling, w którym endocy i plastowicy pogodził się, ustalając wspólny projekt reformy rolniej, Hammerling miał sobie mandat senatora od stronnictwa „Pisan”.

województwi i t. d. to jest o ile nie korzystali z biletów wolnej jazdy lub zniżkowych wszyscy, prawie — bez wyjątku, przybyli trzeci klasą. Byli wśród nich tacy, którzy jeszcze nie dawno mogli uchodzić za ludzi bogatych. Nasza pauperyzacja postępuje istotnie krokami olbrzymia.

Naród urzędniczy w Polsce nietykły, że się rozrasta, ale jeszcze ma tendencję do wysysania w siebie wszystkiego co jest wartościowsze, czy nawet bardziej niezależne w innych zawodach. — Bystrijszy robotnik — lato sła się jakimś urzędnikiem, inteligentniejszy chłop trafia do samorządu, który przychodzi do nich inieciem magistratu czy urzędu państwowego. Nie Francji syn krawca chce być krawcem, syn lekarza lekarzem, syn inżyniera inżynierem. W Polsce wszyscy chcą być urzędnikami.

Nie dlatego, abym chciał to krytykować, czy też może robić komuś z tego jakiś zarzut, ale poprostu dla wypowiedzenia pewnej obserwacji, względnie dla zrużnienia orientacyjnego pytania: „czy tak nie jest?”. — opowiedzmy się jak się to naprzykład odbywa w dziedzinie opieki nad rolnikami. Wogóle dzieło rolników na dwie klasy, nierówne co do ilości i jakości. Klasa pierwsza, ci którzy gospodarują, klasa druga, ci którzy opiekują się rolnictwem.

Widziałem takie przykłady. Szlachcic gospodaruje i idzie mu coraz gorzej. Nie może opłacić podatków, nie może sobie dać rady z dochodowym, nie potrafi opłacić długów. Już dawno odprawił kokała, już dawno jego furman nie może libierzyć, już go nie stać na ziemiennie dyżur, już używa biczka z kawałka lepszyny i sznura. Aż wreszcie macha na wszystko ręką, niech gospodarca idzie jak chce, i zaczyna opiekować się rolnictwem. Dostaje jakieś kilkadziesiąt złotych — niewiele, ale w każdym razie więcej, niżby potrafił ze swego majątku wygospodarować. I zasługę ma przed społeczeństwem wielką i uważany jest za coś lepszego, teraz, kiedy bieda pensję z piędzidy skarbowniczej, bądź pośrednio, bądź — via subterfugium — udzielano opieki nad rolnictwem niż wtedy kiedy tylko opłacał podatek.

Artykuł ten jest trochę anarchiczny. W każdym razie jest to tylko artykuł dyskusyjny. Cat.

Stan rokowań francusko-sowieckich

PARYZ. Agencja Havasa ogłosiła następujący komunikat na temat obecnego stanu rokowań francusko-sowieckich: Po dalszej głębszej rozmowie ministra Laval'a z ambasadorem Potiomkinem można tylko raz jeszcze powiedzieć — że rozmowy trwają. Niema zresztą powodów do zwiastnia się temu. Wszakże rokowania dyplomatyczne są rzeczą poważną i trudną i dlatego powolny jest prowadzone krok za krokiem, powolny jest otoczony odpowiedzialnością gwarancjami. Rokowania francusko-sowieckie, które doprowadziły do skłódek, zrymki, były długie i dopiero po dobitnym ustaleniu wszystkich szczegółów dyktujących spraw, oba rządy oświadczyły, że są w zupełności zgodne.

Obecnie trzące się rokowania odbywają się tak jak wszystkie inne. Słuchają się one z licznymi kontaktami między obu kanceljami i czasem obiegają pewnym opóźnieniem wskutek tego, że w pewnym określonym punkcie ambasada musi się zwrócić do swego rządu. W dniu dzisiejszym ambasador Potiomkin i Laval przeprowadzili wymienne pogadanki, nagrody, a nawet dyskuterów. Ambasador Potiomkin zapowiedział, że jest zupełnie naturalne, że dwoje rządu sprawę z rezultatów swych rozmów przed posąpkiem bardziej uprzedzi rokowań.

W dalszej rozmowie między Laval'em a Potiomkinem brał udział biskup współpracoznik ministra francuskiego i doradca prawny Quil d'Orsay Bondevant.

Ogólne wrażenie, jakie wynika z rozmów, jest korzystne. Rząd sowiecki, jak się zdaje, czynił poważny wysiłek w kierunku zrozumienia francuskiego punktu widzenia co do konieczności szarmonizowania postawienia polityki francusko-sowieckiego ze szczególnymi warunkami, jakie w danym wypadku kierowałyby funkcjonowaniem traktatu w Locarno.

W kołach dyplomatycznych przeważa przekonanie, że prace nad ostatecznym ustaleniem redakcji paktu będą mogły być ukończone w połowie przyszłego tygodnia. Wówczas też pakt zostanie parafowany przez Laval'a i Potiomkina, podpisane zaś go nastąpi w czasie wizyty ministra Laval'a w Moskwie w początkach maja.

PARYZ. Agencja Havasa donosi: Prasa francuska stwierdza z zadowoleniem ponyszy potrzebę rokowań francusko-sowieckich i zapowiada, iż układ zostanie wkrótce podpisyany.

„Le Journal” podkreśla, że protokół interpretacyjny konwencji, który wywołał ostatnio trudności, zawiera 2 artykuły. Pierwszy głosi, że układ nie powinien poruczać ustaleniu przyjętych zobowiązań, natomiast układowi układowi, drugi zaś przyznaje ingerencję na wypadek agresji, który podporządkowany jest akcji Genewy. Sowicy słaniają się obecnie do przyjęcia tych detykacji, pod warunkiem wprowadzenia zmiany do tekstu, która, jak się zdaje, jest zmianą na przeszkodzie zawarciu ostatecznego układu.

Spotkanie cesarzy w Tokio



Cesarz Kangte (1), włódca Mandżukuo, który odwiedził cesarza japońskiego Hirohito (2) wistny na dworcu kolejowym w Tokio, gdzie zostali mu przedstawieni członkowie domu panującego przez cesarza Japonii.

Triumf polskiego śpiewaka



W Hamburgskiej operze państwowej debiutował brat Jana Kiepury, Władysław, występujący pod pseudonimem Lisias, odznaczony wielki sukces.

Niemcy budują łodzie podwodne

LONDYN. „New Clarifier” i „Daily Herald” atenują opinię publiczną, że Niemcy dokonują nowego naruszenia traktatu Wersalskiego przez uruchamianie przystępiania nielotownie do budowy 12 łodzi podwodnych, których posiadanie jest im wogóle zabronione. Będą to corpczka małe podwodnie, do 250 t. ciężka, o charakterze obronnym, ale wiadomości ta, części z ostatnimi wiadomościami o przewadze niemieckich sil napowietrznych nad brytyjskimi, wywołała w Londynie, zdaniem ekspertów, niewątpliwą niepokój.

LONDYN. Agencja Reuters donosi: Brytyjski aliance wojkowy w Berlinie powiadomiony został o zamiarze Niemiec przystąpienia do budowy 12 łodzi podwodnych o pojemności 250 ton każda. Rząd angielski rozpatrzy, jaki wpływ taki ma wywrze na rozmowy morskie angielsko-niemieckie, które mają się odbyć w maju w Londynie.

Posunięcie Niemiec stanowiłby poważną niepodobieństwo dla angielskich kolonizatorów, swadymy, że wstępne rozmowy były przygotowaniem na przyszłość. Sprawa ta nie była poruszona podczas ostatnich rozmów angielsko-niemieckich w Berlinie. Rząd angielski wkrótce zastanowi się nad krokami, jakie będą powzięte. Podkreśla, że traktat wersalski zabro-

nia wymownie Niemcom budowy łodzi podwodnych. Rząd brytyjski porusza nie się z tej sprawie z ambasadą angielską w Berlinie. Posunięcie niemieckie, jak twierdzi, jest dobitnym potwierdzeniem tego, co zostało w stosunku do jej łodziowych i stanowi absolutnie jasne naruszenie traktatów.

Olbrzymia rozbudowa marynarki amerykańskiej

WASZYNGTON. Iba reprezentatorów uchwała budżet marynarki w wysokości 460 mil. dolarów. Budżet przewidyuje budowę 24 okrętów, 555 samolotów (273 nowych, reszta zastąpił wycofane aparaty stare), nominację 2.677 oficerów, tak że ogólna liczba oficerów marynarki będzie 8.176. Nowo powiększenie załogi o 9 tys. marynarzy, co stanowić będzie razem 93.500 marynarzy, nominację 51 nowych oficerów

szkoleniu morskim, których ogólna liczba wyniesie 1.074. Na budowę sterowca wyznaczono 70 tys. dolarów. Kredyty na lotniczo-morskie związane z tą sumą z 32.356 tys. do 52 mil. dolarów. Jest to najwzrostający budżet marynarki w czasie pokoju. Budżet ten wraz z budżetem armii lotnietowej (400 mil. dolarów) wyniesie prawie jeden miliard dolarów, przewyższony na obronę kraju.

Nota w sprawie JACOB

BERLIN. Posel słowacki w Berlinie wyraził życzliwość w sprawie zagranicznych rzeczy nowo swego rządu w sprawie Jacoba. Szczegóły noty przewidział.

nie są narazie znane. W kołach słowackich uważają, że konstytucja zagranicznych rzeczy nowo swego rządu w sprawie Jacoba. Szczegóły noty przewidział.

Żydzi nie mają praw wywieszać flag hitlerowskich

BERLIN. Minister spraw wewnętrznych Rzeszy wydadł 618 rozporządzenie, które zabrania Żydom na terenie Rzeszy powieszanie flag państwowych, a barwach państwowych Rzeszy, zwłaszcza zaś flag ze swastyką. Komunikat

komunikuje rozporządzenie koniecznością obowiązanym do zakłócenia przetrwania, do których dochodziło przy wywieszaniu flag państwowych na barwach państwowych Rzeszy, zwłaszcza zaś flag z swastyką i domach prywatnych.

Olbrzymi ptak zaatakował Zeppelin

BERLIN. Donoszą tu o dziwnej przygodzie, jaką miał sterowiec Zeppelin w czasie ostatniej podróży do Ameryki Południowej. Znajdując się w znacznej odległości od Brzytji, nad oceanem, Zeppelin został atakowany przez olbrzymiego ptaka, który z turcji rzucił się na kadłub sterowca, przez dierżące w jednym miejscu powłokę. Mimo to sterowiec odbył dalszą drogę bez przeszkód.

Szorstliwy wubuch gazów

SAN LOUIS. (Stany Zjednoczone). W handlowej dzielnicy miasta w prowadzą kanalizacyjnych, a niewyjawnionych dotychczas, przepływ, nastąpił silny wubuch gazów. 11 robotników zostało ciężko porażonych. — Dotychczas niernama jest liczbą robotników zajętych przy pracy w kanałach. Straszny w masach gazowych udało dotrzeć do mieszkańców, — lecz zdaje się, że wylatki te nie dają żadnych rezultatów. Siła wubuchu była tak wielka, że ciężkie pokrywy do 100 metrów kanalizacyjnych zostały odrzucone na wielką odległość. Na ulicy potworzyły się wielkie chłubki. W okolicznych domach powypadły wszystkie szkby.

Szalony ciężko zamleogł

LONDYN. Do Londynu nadeszła wiadomość z Havry o objętyj chorobą Szalupina, którego z pokładu parowca przewieziono do szpitala.

Tragedia lekarza chorób nerwowych

(4) W chłodnej jaszczce o tej porze roku...

OD MUZYKA DO PSYCHJATRY

Tragedia ta zakończyła również karierę...

Budynek słynnego „Irish Sweepstakes“ spłonął



W budynku „Irish Sweepstakes“, słynnej „Irishkiej loterii wyspowej“ w Dublinie, wybuchł pożar...

Mordercy sędziego Prince'a zapoczątkują szkołę

(4) Jak doniosła depesze z Paryża...

STUDENT PARYSKIEJ AKADEMII WIOSKOWEJ

Czy drugi wypadk? Prince'a? W dwudziątą czwartą godzinę...



Petras również stykło i gruntem...

HYPOTEZA PRZEZ TELEFON

Od pierwszego dnia patrolowa w jego...

Miasto detektywów

Kino jest właściwie dramatycznym...

W WIRZE STOLICY

Właściwy człowiek na właściwym miejscu

Jeśli posadził ten Bodoż...

Angielsko-niemiecka wymiana oficerów

Angielsko-niemiecka wymiana oficerów...

Najpiękniejszy znakcz pocztowy świata

Oryginalny kolekcjoner przeprowadził...

JASKINIA OPIJEM

Mieszkańcy miasteczka Bross zwolili...

Kryzys inteligencji

Leżewskie „Nowe Osady“ dostają się...

Turcja pragnie umocnić Dardanele



Turecka opinia publiczna domaga się...

Buckingham-Palace przygotowuje się do uroczystości jubileuszowych

Pałac Buckingham, który do dziś...

CEREMONIA DWORSKI

Nad całością stołpowskiego dworskiego...

Zyczenia Ojca św. dla króla Jerzego V-go

(Y) W związku z jubileuszem króla...

Jeden jeszcze kwiatek z drzewa poznania dobrego i złego

Rzecz dzieje się w tych dniach...

NOTATKI POLEMICZNE

„Na pochyłe drzewo“

S. O. S.

Nowy Jork. Nadzwyczajnie...

Burza w senacie amerykańskim

(T) Prezydent Roosevelt i jego...

Penetracja sowiecka w Azji środkowej

do ZSSR, to stało się to w związku...

Wielki obieg wody

Wielki obieg wody w prowincji Sing...



Przynosi ulgę i usmierza ból!

OBWIESZCZENIE

Zarząd Towarzystwa Kredytowego m. Wilna niniejszem podaje do wiadomości dłużników, wierzycieli i innych osób zainteresowanych:

1) że za nieuwzglębnienie zażaleń i innych zażaleń z petycją przez Towarzystwo wydatkach odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 14 w Wilnie, w obecności Komitetu Nadzorczego i Zarządu Towarzystwa, licytacje publicznie zaciąganych nieruchomości, położonych w mieście Wilnie: pierwsza 13-go czerwca 1935 roku, a jeśli pierwsza nie dojdzie do skutku — druga 28-go czerwca 1935 roku. Licytacje rozpoczynają się o godzinie 12 w poł. 2) że zgodnie z § 84 statutu Towarzystwa licytacja rozpoczyna się od sumy najmniejszych pozostałości pożyczek z dodatkowym odsetkiem w wysokości wszystkich zażaleń w rachunku odsetków na rachunek dłużnika, a jeżeli odsetki na rachunek dłużnika, a jeżeli odsetki na rachunek dłużnika, a jeżeli odsetki na rachunek dłużnika...

Table with 9 columns and 10 rows of data, likely a ledger or financial statement, listing various items and their corresponding values.

WYJAŚNIENIE RUBRYK: 1) N-ry pożyczek, 2) N-ry hipotek, 3) Nazwisko i imię właściciela nieruchomości, 4) Lpica i Nr. domu, 5) Obszar w metrach kwadratowych, 6) Sama zażalenie, 7) Wydatki, 8) Wydatki, 9) Wydatki, 10) Wydatki...

CASINO FLIP I FLAP. Dziś premiera. Nie przejdź leca BOMBA! swierzyli najnowszy zwodowy film, "Byli sobie dwaj huftaje".

PAN Roześmiane oczy TYLKO o 2! Jaz JUTRO w niedzielę o 4 i wielka premiera Monumentalny historyczny film polski

PRZEOR KORDECKI OBROŃCA CZĘSTOCHOWY

W roli tytułowej Karol ADWENTOWICZ. HELIOS RUMBA. W filmie udział biorą 2 słynne tancerki...

Uwagze Pp. Inżynierów, Mierniczych i Techników! NA SEZON ROBÓT WIDZIELNYCH CENY ZNIŻONE

Gaz w każdym gospodarstwie domowym Bez instalacji rur — Bez opłaty za licznik — Bez podatków Amerykańska Kuchenska „WYGODA”

Ułeczone stopy człowieka... Przesz kilkadziesiąt godzin w ciągu doby wiązany sznur stopy w skórzanej obuwie. Stopy prawie nie odychają...

500 FABRYK NIEMIECKICH we wszystkich dziedzinach stały się poważnymi, fachowymi przedsiębiorstwami w Polsce.

MEBLE najwzkieższe na Wileńszczyźnie firma mebli H. M. Wilenkin 13-ty

OBWIESZCZENIE o licytacji Na podstawie Rozp. Rady Ministrów z dnia 25. VI. 1932 r. o postępowaniu w sprawie likwidacji...

NASIONA poleca W. WELER, Wilno, Sadowa 8 conniki wyzyskan boeml. ist. 1880 r. Tel. 10 — 57.

Akwizytorzy Pracę w Wydziale Polikliniki W. Węgasa Olinars 4 m. 1. godz. 10-15.

R. BIKNER Wilno, ul. Rossa 18, tel. 17-29. Głównie pomiat, kryzys, płyty pianinowe i inne...

Lokale Dwa pokoje ze wszystkimi wygodami z prawem stałyności...

Lekarze Doktor ZELDOWICZ Choroby skórne, weneryczne, mazaż...

Kupno i Sprzedaż PLACE sprzedają się (w ogrodzie owocowym) centrum miasta 250, 300 i 350 sznki kw. Wiodomości, tel. 19 30 od 8-10 i od 3-6 wieczór.

Mieszkanie 5-pokoje z wszelkimi wygodami w domu hr. J. Tyzkiewicza przy ul. Zygmuntowskiej Nr. 6 do wynajęcia.

Letniska LETNISKA umiarkowanie w małej budowlance nad Merozanką (ok. Janusz).

Mieszkanie 2-pokoje w doskonałej lokalizacji, blisko lasu i jeziora.

Praca zaofiarow. Dobra kucharka potrzebna na wyjazd na wieś. Doładne oferty pod „Sezon letni” do Admistr.

Poszukują pracy DAMA do towarzysza poszukiwań posady. Poważna, skromna, inteligentna...

Letniska LETNISKA umiarkowanie w małej budowlance nad Merozanką (ok. Janusz).

Nauka „PROMIEŃ” — Przew. Koed. Sz. Powierzchnia i Przyrodok. — Wileńskiego 4 i filia na Zwierzynieckiej 35-36 rok szkolny.

Poradnia zawodowa dla dziewcząt Stow. „Słaba Obywatelka” w m. Wilnie, Mickiewicza 22-5...

Różne NASIONA poleca Centrala Zaprządkarzy Ogrodniczych Wilno, Zwalańska 28, kierownictwo Jan Krywicki, były inspektor Ogrodnictwa.

Nauka „PROMIEŃ” — Przew. Koed. Sz. Powierzchnia i Przyrodok. — Wileńskiego 4 i filia na Zwierzynieckiej 35-36 rok szkolny.

Poradnia zawodowa dla dziewcząt Stow. „Słaba Obywatelka” w m. Wilnie, Mickiewicza 22-5...

Praca zaofiarow. Dobra kucharka potrzebna na wyjazd na wieś. Doładne oferty pod „Sezon letni” do Admistr.